quaginta mansionibus domino Archi-Episcopo Strigoniensi in una marca fini argenti tenebitur respondere; decimas eciam ab eis nobis debitas per omnia duximus indulgendas. Item concessimus eisdem hospitibus, ut ipsam totamque terram Hybe, prout est et adjacet, possideant; et liberam in sylvis, et in aquis intra metas suas ejusdem terre Hybe contentas versus Scepes, venaudi, et piscandi habeant facultatem; excepta aqua Vag, in qua nullus in eis piscari poterit ullo modo. Item concessimus, quod hospites eiusdem ville Hybe nullum ibidem tributum in foro Hybe soluere teneantur, et quelibet mansio unum pondus auri in festo Sancti Martini nobis soluere tenebitur, anuatim, quod aurum judex ipsorum nobis deportabit. Volumus eciam, quod nec Comes de Lyptov, nec alter aliquis super eos descendendi, nec iudicandi habeat potestatem, sed solummodo, ad nos siue ad Regiam Majestatem pertinebunt, sicut hospites nostri de Corpona et de Bana. Mete autem eiusdem terre Hybe hoc ordine distingvuntur: Incipit ab alpibus magnis Tharchob dictis a parte orientali, et descendit in aquam riуuli Fejerpotok dicti; per quem descendit, adhuc versus meridiem usque in fluum Vasych; quem intrando currit in eodem usque ad fluum magnum Vag, quem per currendo cadit in ipsum, et descendit in eodem usque in locum illum, ubi quidam fluminus Bela vocatus cadit in ipsum Vag; per quem fluum Bela ascendit usque ad alpes superius expressas, ibique terminatur. Ut igitur huius liberalitatis series inconcussa perpetuo, et irrevocabiliter perseueret, presentes eisdem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri Farkassij Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, duodecimo kalendas Augusti, Regni autem nostri anno tricesimo.

(V. István királynak 1270-ki megerősítő privilegiumából )

*IV. Béla királynak Kokos Nyitramegyei földet tárgyazó adománya István, Lothardnak fia számára. 1265.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Deposcent merita et fidelitates exigunt Corone Regie deuotorum, ut eorum peticionibus tanto secundiori fauoris gracia occurrat Regia Celsitudo, quanto se fideliores in Regni negocijs magistra rerum experientia docuerunt. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire : quod ad nostram accedens presenciam Stephanus filius Lothardi de — — — pecijt a nobis humiliter supplicando, ut in collacione cuiusdam terre Castri Nytriensis Kokos vocate, sibi de benignitate Regia prouidere dignaremur. Nos siquidem consideratis ipsius Stephani fidelitatibus et meritorijs seruicijs, que nobis et Regno nostro in diuersis expedicionibus nostris, et specialiter iuxta Morawa in exercitu nostro contra Regem Boemorum habito inpendit in ferore fidelitatis approbate ; animaduertentes eciam, quod idem Stephanus fidelia nobis seruicia inpendere poterat (igy) in futurum ; nec non pro morte nobilis iuuenis Leustachij fratri sui, qui in predicto exercitu nostro in fidelitate Corone Regia (igy) debita, contra eosdem Boemos dicans (igy) hostium tandem wallatus multitudine in area certaminis in conspectu omnium Baronum et nobilium Regni nostri, laudabiliter extitit interemptus ; predictam terram Kokos vocatam, ad castrum Nytriense pertinentem sub eisdem metis et terminis, quibus idem castrum Nitriense possidebat, ipsi Stephano in acerbi doloris sui consolacionem et remedium, et per eum suis heredibus herendumque suorum successoribus de Regia munificencia dedimus, donauimus, concessimus, locauimus et contulimus iure perpetuo et irrenocabiliter possidendam, et eundem St. per Chaak Banum Comitem Nitriensem dilectum et fidelem nostrum in corporalem possessionem terre memorare

fecimus introduci. Vt igitur huius nostre collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Demetrij Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LX° quinto, Regni autem nostri anno tricesimo quarto.

(IV. László királynak 1277-ki megerősítő okmányából, mélt. Szalay Ágoston Okmánygyűjteményében.)

---

## 90.

*IV. Bela királynak több vasmegyei udvarnok számára megerősíti a III. Béla királytól nyert szabadságokat. 1265.*

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod uenerunt ad presenciam nostram quidam liberi vduornicorum nostrorum de villa Syra de Comitatu Castri Ferrei iuxta Luchman, uidelicet Teka, Tumpoch, Guebus et alij, qui sunt numero tredecim mansiones seruientes nobis in libertate librorum vduornicorum nostrorum, et exhibuerunt nobis priuilegium predecessoris nostri felicis recordacionis magni Bele Regis, supliciter nos rogantes, ut ipsum priuilegium renouare nostro priuilegio dignaremur. Cuius quidem tenor talis est:

In nomine Sancte Trinitatis stb. (következik III. Béla királynak 1186-ki okmánya; lásd a jelen gyűjtemény második folyamának I. kötetét 104. sz. a.)

Nos igitur, qui idem priuilegium comperimus esse non rasum, non uiciatum, prout eciam patuit nobis per priuilegium nostrum, quod eis dederamus cum alio sigillo nostro, per quod ipsum priuilegium ad eorum exhibicionem duximus confirmandum, ratum habentes et acceptum, precibus ipsorum

inclinati, ipsum priuilegium presentibus duximus inserendum. In cuius rei memoriam et pariter firmitatem presentes eisdem dedimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine robatas. Datum per manus Magistri Farcasij, Electi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarj, dilecti et fidelis nostri anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, Regni autem nostri anno tricesimo.

(Az eredetit, mely bőrhártyára van írva, s melyen a függő pocsét zsinóra még találtatik, közölte velem Aigner Lajos úr.)

## 91.

*IV. Béla király Péter és Pál, Ryhennek fiáit, Vas megyei birtokosohat Hahold comes, és Chák mester Zala megyei főispán ellenében párfogása alá veszi. 1265.*

Nos B(ela) Dei gracia Rex Ungarie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis; quod facto con-cambio de possessione Chernech iuxta Linduam inter Petrum et Paulum filios Ryhen, et inter Haholdum filium Haholdi, idem Paulus nomine suo et fratri sui protestatus est coram nobis, presentibus Baronibus nostris, quod — — — — — possessionis sibi mortis insidie ponerentur; et quod septem villas, quas Comes Haholdus predictus in Comitatu Castri Ferrei in permutacionem prediecte possessionis eis dedit g — — — — — Heyderici diceret esse in litem deductas; et quod ipsos de recipiendis eisdem septem villis per suum nuncium prohiberent. Verum quia in litteris, sigillis venerabilis patris Ph. Strigoniensis Archiepiscopi aule nostre Cancellarij, et Laurencij Comitis Judieis Curie nostre impressis, compositionis factum inter partes facte continentibus, conperimus, quod domini Comites Haholdus, et Magister Chak Comes Zaladiensis vna cum ipso iuramento firmauerunt, vt eisdem Petro et Paulo dominus Haholdus nullum malum penitus machina-

retur, decreuimus iusticia mediante, quod si facto vel consilio eiusdem Comitis Haholdi Dominicum, Petrum aut Paulum occidi continget; extunc idem Haholdus periculum persone sue, et omnium possessionum suarum amissionem paciatur; et Magister Chak notam incurrat periurij ipso facto. Ceterum decreuimus, quod et eidem Habaldo placuit, vt si predicte septem ville apud predictos Petrum et Paulum per quemque fuerint impeditae, idem Haholdus et heredes sui causam prosequi debeant propriis laboribus et expensis. Quas quidem septem villas, si ab eisdem Petro et Paulo alienari contigerit, ipse Comes Haholdus et heredes sui de possessionibus propriis, vbiunque dicti Petrus et Paulus voluerint, eisdem Petro et Paulo duplum dare tenebuntur. Datum in Kamarum in festo Andree Apostoli, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> quinto.

(Az eredeti után Rómer Flóris, Györi Történelmi és Régészeti Füzetek I. köt. Győr 1861. 210. l.)

## 92.

*István ifjabb királynak Zakan helységét tárgyazó adománya  
Hertvig tubuli várnagy és testvére Herrik számára. 1265.*

Nos Comes Paulus Judex Curie domini Regis damus pro memoria, quod cum iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum modum et formam judicij nostri continencium, Magister Johannes dictus Zonk in causam attractus instrumenta sua in facto possessionis Zaka vocate in Comitatu Aba-Wyvariensi iuxta fluuum Hornad existentis confecta in octauis Beati Martini confessoris contra Nicolaum de Zabam actorem exhibere debuisset coram nobis; tandem ipso termino occurrente primo predictus Nicolaus de Zabam quoddam priuilegium olym domini St. Dei gracia junioris Regis Hungarie, Ducis Transiluanii et Domini Comanorum anno Dominice Incarnacionis M<sup>o</sup> ducentesimo sexagesimo quinto confectum nobis pre-

sentauit, in quo vidimus explanari, quod idem dominus St. junior Rex attendens fidelitates et seruiciorum merita Herthuig Castellani de Tubul, et Herriei fratri sui, in recompensationem seruiciorum eorundem quandam terram Noui Castri Zaka vocatam, iuxta aquam Hornad existentem tunc vacuam, quam quondam Chepanus auus eorundem Herthuigh et Herrici ex donacione Emerici Regis possedisse, a iurisdicione dicti Castri liberam penitus et exceptam cum suis vtilitatibus et pertinencijs sub hijsdem metis et terminis, prout ipsa terra primum per idem Castrum, et postmodum predictum Chepanum dinosceretur fore possessa, ipsis Herthuigh et Herrico filijs Compolti, et eorum successoribus contulisset perpetuo possidendam stb. Datum in Wyssegrad decimo die termini prenotati, anno Domini M° CCC° XXX° nono.

(Eredetie bőrhártyán a budai kir. kamara levéltában. V. 3. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 2. r. 297. l.)

---

### 93.

*Omodé györi püspöknek bizonysgálevele, hogy Chakani Balsam asszony leánynegyedére nézve 70 holdnyi földnek átengedése által magát testvéreitől kielégítettnek beismerte. 1265.*

(O)modeus Dei gracia Episcopus Jauriensis vniuersis, quibus expedierit, presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pernenire, quod domina Balsam filia Jacobi filii Johannis de Chakan ab vna parte, Georgio filio Watha, Iwan filio Inse, et Olotow filio Gonow ex altera coram nobis personaliter constitutis, eadem domina confessa est viua voce, quod Georgius et fratres sui predicti super quarta de possessionibus patris sui presati iure nature sibi debita satisfecissent, assignatis sibi septuaginta iugeribus terre de virgultis et de terra arabili, iacencia inter terram dicti Georgij et Dyonisij

filij Morodyk ac aliorum cognatorum suorum, que quidem terra incipit iuxta fluum Ztremen a parte septentrionali, et pro-tenditur uersus meridiem vsque fluum Myroud, et ibi terminatur; et insuper vna rota molendini prefati Jacobi siti in fluo Zturga a plaga orientali iuxta villam paruulam existentis. Qui Georgius et fratres sui predicti assertione dite domine in omnibus affirmarunt; dicentes, quod dicta septuaginta iugera et rotam molendini dite domine pro sua quarta contulissent, de terra memorati Jacobi perpetuo possidenda, excepta quarta filie Dubuzov, fratri Jacobi supradicti, obligantes se nichilominus, quod si vlo vnquam tempore per aliquem vel per aliquos dicta domina super ipsa terra et rota molendini impediretur, ipsi eandem expedire tenerentur suis propriis sumptibus et expensis. In cuius rei memoriam ad petitionem parcium presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Sabaria tercio die post festum Purificacionis Virginis Glorioso, anno Domini M° CC° sexagesimo quinto.

(Eredetie a Rumy család levéltárában, másalata a Magyar Akadémia kézirati gyűjteményében.)

## 94.

*Az erdélyi fehérvári káptalannak bizonyáságlevele, hogy György, Gyula nesternek fia, Polon nevű örököös földénk két harmadrésszét, nőtestvérének abban lévő leánynegyedével együtt, sógorának Iránnak 3 giráért örökbe vallotta. 1265.*

Nos Capitulum Albensis Ecclesie Beati Mychaelis Transiliuani significamus vniuersis tenorem presencium inspecturis, quod Georgius filius Magistri Jule pro se, et pro paruulo fratre suo nomine Stephano ex una parte, Iwanus uero filius Seegna ex altera, una cum Jula claudio, Ladizlao, Tormus, Marcello, Myco, et Gyuge patruo predicti Georgi presente pro

Marco filio suo, commetaneis terre de Polon, in nostra constitutj presencia; idem Georgius proposuit, quod duas partes prediecte terre sue hereditarie de Polon, cum quarta sororis sue, uxoris Iwany, quam habet in ipsis duabus partibus, prefato Iwano, ac suis heredibus, heredumque successoribus de consensu, et uoluntate ante nominatorum commetancorum uenidisset pro tribus marcis plene persolutis perpetuo possidentas. Preterea Chobolo, Karachin, Erne, Mychal, Kangiar, jobagiones castri de Dobka, in nostra confessi sunt presencia, quod memoratus G. ante dictam suam Polon, sine contradictione qualibet libere potuit uendicioni exponere, cum nullus apparuisset in presenciarum contradictor. Addens ceiam ante dictus G., quod si aliquis tractu temporis I. sororium suum super premissa terra molestare attemptaret uel grauare, ipse et frater suus predictus Stephanus, aut sui liberi successores defendere teneantur. Ut ergo hec rei series irreuocabiliter permaneat, presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboras, presentibus Magistro Nycholao Preposito, Andrea Custode, Ceba Archidiacono de Hungnod, Magistro Rogerio Archidiacono de Zonuk, et alijs multis Concannonicis ibidem existentibus. Datum anno Domini M° CC° LX° quinto.

(Eredetie a Czegei gróf Wass család levéltárában Czegén. Közli Szabó Károly.)

## 95.

*A veszprémi káptalannak bizonyáságlevele, hogy Ipolit comes és rokonai közt örökös birtokukban osztály történt. 1265.*

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam Comes Ipolitus, et Vgra filius eiusdem de genere Ilia ex una parte, Leustachius

et Stephanus cognati eorundem ex altera, in terris ipsorum, scilicet octo villarum hereditariis; quarum nomina sunt hec, Pathycha, villa Sancti Martini, Zyluas, Enderlaka, villa Sancti Johannis, Chekimeteluk, Ilia et Dombrod, talem inter se diuisiōnem fecisse dixerunt, et ipsas terras talibus metis et terminis esse separatas. Prima meta incipit iuxta fluum Zyluas de oriente, sub quadam arbore, que wlgo *gemelchen* nuncupatur, et transit per terram fimosam, et directe per unam viam tamen in medietate duarum villarum, scilicet Sancti Martini et Pethecha iungit aliam metam, deinde terciam; postea tendit ad arborem kercum per montem, et sub eadem arbore est meta supra et infra, et descendit per unam vallem, cuius nomen est Chutuk, et per candem ascendit ad montem, super quo tangit duas metas, scilicet nouam et antiquam; et inde uergit ad aquam Pathycha supradictam; et inde vadit ad arborem fagum, sub qua est meta, ubi equabitur cum aqua Pathycha sepedicta, et de eadem uadit ad partem meridionalem et tendens per candem iungit unam vallem, et uadit iterato ad partem occidentalem, et inde in caput eiusdem vallis, que wlgo Azov dicitur, in qua est meta, et postea tendit uersus occidentem, ubi cadit in magnam viam; deinde uersus meridionalem plagam, et tendens parumper iungit metam iuxta viam existentem; et inde tangit metam, que est secus candem viam, et tantum meta et magna via easdem duas terras discernunt ab Enderelaka, que est de orientali parte, et Sancti Johannis, que est de occidentali; et inde iungit metam secus eandem viam eretam; deinde tangit aliam, que est sita sub una arbore, que *berekime* uocatur in Hungarico; postea uero protenditur ad unam metam iuxta viam supradictam, que est sub quadam arbore, que *gartan* nominatur; deinde iungit aliam arborem kercum, et ibi est meta a parte meridionali, et uersus eandem tendit ad plagam occidentalem, et descendit in fluum Egrug, ubi tangit metam Gregorij, alia uero parte meridionali vadit ad aquilonem, et ibi discernuntur due possessiones, scilicet Cheeimetuken et Sancti Johannis, et inde tangit duas arbores, quarum una fagus, sub qua sunt due mete, una in terra et altera in arbore; et inde uadit ad arborem pomi, ubi iungit duas arbores, quarum una *byk* in Hungarico, Latine uero *sagus* inominatur, sub qua

sunt due mete, una in arbore et altera in terra; et inde iungit arborem fagum, sub qua est una meta, et exit de silua ad campum, ubi est meta; deinde uadit ad arborem cerasi, ubi iungit arborem fagum, sub qua est meta; deinde tangit aliam arborem, cuius nomen *jeguue* circa piscinam Sancti Johannis, et transiens uiam, per quam itur ad ecclesiam, et ibi est meta, ubi tangit arborem kercum, sub qua est meta inter duas vineas Leustachij et ecclesie Sancti Johannis; deinde protenditur ad arborem kercum, sub qua est meta, et uadit ad duas arbores kercus, prope quas est meta, et transiens viam uadit ad arborem tyliam, et transiens unam metam, in qua sunt due arbores, quarum vna ylex et altera kercus, prope quas iungit metam, in qua est ylex, et tendit ad metam aliam, in qua eciam est ylex, et iuxta metas terrarum Zend finiuntur mete duarum possessionum, scilicet Sancti Johannis et Chukuneteluk, ab aqua que currit de Sancto Johanne, exit ad unam metam de feneto *weren* a parte meridionali, et tendens ad occidentalem plagam parumper, et ibi cadit in unam viam, que uadit uersus aquilonem, tendens per unam siluam iuxta eandem viam, et de eadem tendit ad occidentem, iungens unam metam, in qua est arbor sylex, et tendens uadit ad unam metam, in qua est arbor fagus iungens arborem pomi; deinde uadit ad arborem tyliam, et ascendit in montem iungens metam, in qua sunt due arbores de ilice; et inde uadit ad tyliam ad Besenevozov, et ab eadem ad quandam pomum, et transiens per terram fimosam iungit fenetum, in quo est arbor, que wlgo dicitur *egur*, et transiens aquam nomine Gualaya venit ad pratum ad partem occidentalem; et inde iuxta fenetum uadit ad meridionalem partem ad molendinum Nulod, et ab illo uadit ad aquam Guaalaya, et exiens de eadem aqua uadit ad partem meridionalem per riuum Egrug, et ab eodem ad arborem tylie; ab illa autem per pratum tendens ad arborem *egur* dictam; et transiens per tyliam uenit ad arborem ylicis, de qua vadit per siluam ad occidentalem partem ad quandam pomum, de qua eciam ad arborem *jeguue* dictam, de qua iungit duas metas; et hoc ordine distinccio metarum terminatur. Terra autem Pathycha ab aquilone intinetur Comiti Ipolito; et terram de Sancto Martino a parte meridionali Leustachius et Stephanus optinebunt; item terram Zyluas

Comes Ipolitus integraliter possidebit; item terram Enderlaka Leustachius et Stephanus habebunt; item terra de Sancto Johanne Comiti Ipolito est denoluta; terram autem Chukunetuke Leustachius et Stephanus possidebunt. Et sicut mete discernunt mansionem, Comes Ipolitus, que est in Ilia possidebit; mansionem seu locum cum loco Endere habebunt Leustachius et Stephanus. Adiecerunt eciam, quod neutra parciūm in porcionem alterius partis ratione concambij faciendi, uel ratione proximitatis, seu quocunque alio modo contra partem alteram habere uel suscitare poterit accionem. In cuius rey testimonium presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M° CC° LX° quinto. Reuereudo in Christo patre et domino nostro Paulo Episcopo Ecclesie nostre, Fauuo Preposito, Paulo Cantore, Paulo Lectore, Johanne Custode existentibus.

(Eredetie bőrhártyáu, melyről a káptalan pecséte függ, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

*A nyitrai káptalannak bizonyiséglevele, hogy Briccius mester nyitrakáptalani lectorkanonok Szöleni földjét a sz. benedeki monostornak hagyományozta. 1265.*

Vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris Nitriensis Ecclesie Capitulum oraciones in Domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Magister Bryecius Sublector Ecclesie nostre Nitriensis in graui egritudine infirmitatis iaceret articulo, et tamen compos sue mentis esset, disponens suum testamentum coram nobis, ut cum iam de hoc mundo transitoriam mutaret ad Dominum, quandam particulam terre sue hereditarie ad duo aratra, Zeulen vocatam, vicinam et commetaneam eum Kadar, prope Gran, reliquit et permisit pro remedio anime sue Monasterio

Sancti Benedicti de iuxta Gran in perpetuum possidendam, cum uno nemore, coram nobis. In cuius rey testimonium presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboras. Datum III<sup>o</sup> nonas Julij, Magistro Demetrio Lectore nostro existente, anno gracie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> sexagesimo quinto.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 56. l.)

---

## 97.

*Békekötés Ragusa és Spalato dalmatiai városok között. 1265.*

Anno Incarnationis Domini M. CC. LX. V. mensis Aprilis die VII. intrante, Indiectione VIII. Racusii. Cum nobiles viri Michal Madii, Michael Leonardi ambaxiatores, nuncii speciales, atque generales proœuratores Communis Spaleti die V. exeunte mensis Marcii nuper transacti Racusium accessissent, et coram domino Johanne Quirino Comite Racusii et suis Judicibus et Consiliariis se presentassent, facta salutacione ex parte sui Communis dicentes: Pctimus ex parte nostri Communis, quod dimittatis homines Spaleti, qui sunt capti a vobis cum suis rebus; super quibus peticionibus idem dominus Comes Racusii eum suis Judicibus et Consiliariis habito consilio elegerunt quatuor nobiles viros, scilicet Theodorum Bodacie, Petrum Bogdani, Volcassium Johannis et Serssium Clementis, cum quibus dicti ambaxiatores, nuncii et procuratores Spaleti pacem, concordium et conuentum tractare deberent; et que cum dictis tractatores invenissent, cum ipsis ad eundem Comitem et Consilium suum reducerent. Dicti vero tractatores cum ipsis nunciis sepe et sepius convenerunt, et ad invicem pertractarunt, et que pertractata et inventa fuerant, superscripti tractatores ad suprascriptum dominum Comitem et suum Conseilium reduxerunt. Super quibus tractatibus idem dominus Comes cum suis Judicibus et Consiliariis habito conseilio petiit commissionem vel procuracionem predictorum nuncio-

rum videre, vtrum illi nuncii possent facere et adtendere pro suo Communi ea, que cum ipsis tractatoribus tractaverant aut non. Prefati vero nuncii quandam cartam procuracionis sigillo cereo Communis Spaleti pendenti sigillatam ostenderunt; tenor ejus talis est :

Nos quidem stb. (a meghatalmazvány kelt Spalatóban mártiushó 12-kén 1265.)

Et hec sunt pacta et convenciones, pax atque concordium, que per suprascriptos nuncios Spaleti per virtutem et potestatem huius suprascripte eorum procuracionis cum suprascripto Comite Racusii et Communi eiusdem affirmarunt : Imprimis currente anno Domini M. CC. LX. V., die IV. intrante mense suprascripto, hominibus Spaleti, qui capti fuerant, libere cum eorum barcusiis dimissis, utrumque Commune, tam de Spaleto, quam de Racusio, ad invicem se convenire debeat in Stagnum in medio loco, qui dicitur Perulach amodo usque ad medium mensem Octobris proxime venturi, et pro qualibet parte tres judices eligantur vel plures aut pauciores, secundum quod vtrique parti videbitur ; qui jurare debent fideliter audire omnia placita, contenciones, questiones atque discordia vertencia inter homines utriusque Communis, et ea sentenciare et judicare atque diffinire, et nec amicum juvare, nec inimico nocere per fraudem. Et si ipsi judices electi de aliquo placito se concordare non possent, Archiepiscopi utriusque Communis pro judicibus de medio interessc debeat cum ipsis judicibus ad diffiniendum placitum illud. Et si quis ipsorum Archiepiscoporum defectum aliquem habuerit, itaque non posset interessc, utrumque Commune eligere debet judices de medio Communitatum loco predictorum Archiepiscoporum ; et si utraque pars se non posset concordare in eligendo ipsos judices, de medio eligantur per sortes. Et omnes sentencie et questiones date et diffinitae per judices suprascriptos electos, vel per maiorem partem ipsorum, ab utroque Communi observari et adimpleri debeat ; tali videlicet modo : Quod homines Racusii ire debeat Spaletum accepturi suam solucionem, et Comes Spaleti atque Commune eiusdem facient eos pacare, secundum quod diffinitum fuerit per judices suprascriptos electos, vel per maiorem partem ipsorum. Et similiter homines Spaleti venire debeat Racusium, et suprascriptus Comes Racusii et Com-

mune eiusdem facient ipsos pacare eodem modo, ut dictum est. Tamen Iesus, vel spoliatus, aut creditor, pacare primitus debent de mobilibus sui debitoris, et si accideret, quod debitor utriusque Communis non haberet mobile, vnde posset satisfacere suo lesu spoliato vel creditori; creditor vel spoliatus aut Iesus debeat poni in stabili sui debitoris, videlicet in meliore parte ipsius stabilis, quam eligere voluerit in duplum de suo debito; et si debitor non habuerit mobile neque stabile, vnde soluere posset suum creditorem, spoliatum vel Iesum, debitor debeat dari in persona suo creditori, spoliato vel lesu. Item quodlibet Commune quandocunque petierit et necesse fuerit stanicum, alterum Commune teneatur venire ad illud stanicum, habendo convenientem terminum sine iusto impedimentoo, quod posset probari et probaretur sub pena inferius denotata. Et quecumque pars venerit ante ad dictum locum constitutum in termino ordinato, debeat expectare alteram, que non venerit per sex dies completos; et pars illa, que infra dictum terminum sex dierum non venerit ad dictum locum, perdere debeat penam inferius denotatam, et omnes raciones ipsius partis sint cassate et vacue, et raciones ipsius partis illius, que interfuerit, sint stabiles et firme, et in suo robore efficaces. Excepto si iustum impedimentum fuerit, quod posset probari, et probaretur. Et si accideret, quod homines Racusij dubitarent de Signoria Comitatus Chelmi, homines Spaleti venire debeant ad istam partem de Preulach supra ripam et ad pupes barcharum ipsorum Racuseorum. Et si homines Spaleti haberent dubium de suprascripta Signoria Racusei, debent ire ad illam partem de Preulach supra ripam, et ad pupes barcharum ipsorum. Et si pax fuerit, utrumque Commune ad se invicem convenire debet in medio de Preulach, sicut dictum est superius. Preterea utrumque Commune tam de Spaeto, quam de Racusio non dabunt auxilium, consilium vel favorem aliquem in lignis vel hominibus suis forbanditis vel alienis, aut aliis malefactoribus vtrarumque Ciuitatum vel Comitatuum ipsarum. Et si forbanditi vel alii malefactores commorantes in Spaeto fecerint furtive armamentum in aliquo alio loco pro ingenio aliquo, et iverint super Racusios, et probari poterit, et probaretur; suprascriptum Commune Spaleti emendare teneatur dampnum illud, quod fecerunt Racuseis cum expen-

sis inde factis vel faciendis convenientibus. Et si probari non poterit, dein Commune Spaleti teneatur per sacramentum inquirere maleficium et malefactores; et si invenerit, teneatur per sacramentum emendare illud dampnum Racuseis, et expensas inde factas vel faciendas convenientes, vel malefictorum dare personas. Et e converso Commune Racusii facere teneatur illi Communi de Spaleti. Et si qui forbanditi vel alii malefactores fecerint cursum super homines Racusii, vel super eius Comitatum, et ipsi malefactores portaverint vel miserint ipsam roboram Spaletum, et homines Spaleti seiverint per sacramentum, reddere teneantur Communi Racusii ipsam robaram; et si reddere recusaverint, et Commune Racusii probare poterit manifeste, quod ipsi malefactores portassent vel misissent dictam roboram ad terram Spaleti, quod homines Spaleti emendare teneantur ipsam roboram Racuseis cum expensis inde factis et faciendis convenientibus, vel malefactorum dare personas. Et simili modo Commune Racusii teneatur facere illi Communi de Spaleti. Hee autem omnia et singula tam sentenciarum dictorum Archiepiscoporum, quam alias ordinata, que suprascripta sunt, prefati nobiles Micha Madii et Michael Leonardi, nuncii et legitimi procuratores Communis Spaleti pro se et pro Communi eiusdem, ut dictum est, in platea Racusii ordinata Curia cum sonitu campane et populo Racusino more solito congregato in publica concione attendere perpetualiter et facere observari ad Sancti Dei Euangelia iuraverunt; excepto, quod supra scriptus terminus stancie de medio mensis Octobris pro anno presenti tantum excipitur. Et hec similiter Marinus Crene Vicarius super animam ipsius Communis Racusii ad Sancta Dei Euangelia attendere et obseruare perpetualiter iuravit. Et utraque pars supradictorum obligauit se per fidei sacramentum, nunquam convenire sub pena juramenti et quingentarum marcharum argenti stb.

(XIV. századi hiteles másolat a bécsi cs. kir. titkos levéltárban )

## 98.

*Ezen békékötés foganatosítását tárgyazó intézkedés. 1261.*

Anno Incarnationis Domini M. CC. LX. V. mensis Octobris XIII° die, Racusii. Nos quidem Johannes Quirinus Comes Racusii cum consilio de Parvo et Magno Consilio, ordinata Curia cum sonitu campane, et populo Racusino more solito congregato, cum laudacione tocius populi constituimus et ordinavimus vos nobiles viros concives nostros, videlicet Theodorum Bodatum, et Dimitrium Mizi, atque Serzium Clementis in Judices nostros communales pro parte nostra nostreque Communitatis ad audiendum, diffiniendum et sentenciandum cum Communalibus Judicibus Ciuitatis Spaleti lites omnes et questiones, quas nos et Communitas Racusii et homines speciales ejusdem nostre Ciuitatis habere sperant vel sperabant apud stanicum in loco, qui dicitur Preulac, cum Communitate vel hominibus specialibus Ciuitatis Spaleti; vel eciam Communitas seu speciales homines Ciuitatis Spaleti cum Communitate vel hominibus specialibus nostre Ciuitatis Racusii, coram vobis et ipsis Communalibus Juratis Judicibus utriusque Communitatis stb.

(Eredetie a bécsi cs. kir. titkos levéltárban.)

## 99.

*IV. Béla királynak a váradi konventhez intézett, s több koashi várjobbágynak birtokát tárgyazó iktatási parancsa, a boldog asszony monostora számára. 1266. körül.*

B. Dei gracia Rex Vngarie fidclibus suis Abbati et Conuentui Varadiensi salutem et graciam. Venerunt ad nos Paua, Pete, Suluk et Jonas, qui se esse dicunt jobagiones Castri de Koash, committendo seu donando se et terram eorum Monasterio nostro de Claustro Virginis Gloriose. Vnde fidelitati vestre mandamus precipiendo, quatenus cum Nicolao fratre Moriz homine nostro mittatis vnum ex vobis fidedignum, coram quo idem homo noster terram seu possessionem — — — hominum predictorum statuat et assignet Monasterio nostro antedicto; dimittendo ex eadem ad vsum quatuor hominum predictorum prout videbitur; reambulet et ipsam terram, ac metas nouas eleuet in eadem; et postmodum rescribatis nobis metas erectas seriatim. Datum Bude in quindena Stephani Regis.

(Az eredeti után készült másolat, Rajesányi Ádám gyűjteményében.)

## 100.

*IV. Béla király Sidov comest Zalamegyének főispánja ellen pártfogolja. 1266.*

B. Dei gracia Rex Hungarie fidei suo G. Comiti Zaladiensi salutem et graciam. Fidelitati tue mandantes precipimus, quatenus Sidov Comitem fidelem nostrum super terra sua nomine Duclisa et Irev non molestes, donec nos ordinemus

super illa, et eundem pocius protegas et defendas, obtentu gracie nostre; et hoc aliter non fiat. Datum in crastino Sancti Michaelis.

*Kivül : G. Comiti Zaladiensi pro Sidov.*

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 101.

*István ifjabb királynak Baas nevű földet tárgyazó adománya  
Sank Starknak jia számára. 1266.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Vngarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus litteras presentes inspecturis salutem in vero salutari. Ad vniuersorum tam presencium quam posterorum noticiam volumus peruenire, quod attendentes fidelitates et seruiciorum merita Sank filij Stark fidelis nostri, que nobis a puericie nostre temporibus exhibuit fideliter et deuote; nos in recompensationem seruiciorum eiusdem, de terra Castri nostri Gumuriensis Baas vocata vsui trium aratrorum sufficientem, certis metris distinctam, eidem Sank et suis heredibus herendumque successoribus contulimus, dedimus atque tradidimus iure perpetuo et irrenocabiliter possidendam de nostra gracia pleniori. In cuius terre corporalem possessionem eundem Sank et suos posteros per Tumboldum Comitem Guuriensem dilectum et fidelem nostrum fecimus introduci. Cuius quidem terre prima meta, quemadmodum in litteris dicti Tumbold Comitis vidi mus contineri, a terra empticia eiusdem Stark incipit iuxta fluum Turuch, et in quibusdam fructibus sunt due mete a parte orientali; hinc autem progrediens in Cech potoka superius usque ad terram Prepositi de Jazou; inde autem progressiens ad partem septentrionem in quodam monte, vbi sunt tres mete, quarum vna discernit a terra Tekus Comitis, alia

vero de terra Prepositi de Jazou, et tercia est meta eiusdem Sanck ; progrediens eciam in eaeumine eiusdem montis discernit a castrenibus de Baas, qui castrenses posident terras suas a parte occidentali, Sanck vero a parte orientali ; et perueniet ad terram Hunth Comitis Starus vocatam, vbi sunt tres mete, quarum una discernit ab eodem Hunth Comite, alia a castrenibus, et tercia est meta predicti Sanck ; inde progrediens discernit ab eodem Hunth Comite usque dum perueniet usque ad aquam Turuch sub rupe Manuhpest vocata, et in eadem aqua Turuch, que veniet de villa Starus cadit in aliam aquam Turuch ; et ab eadem aqua Turuch terra, que est a parte meridionali, pertinet Sank supradicto, terra uero a parte aquilonis est castrensum de villa Perbus ; hinc autem progrediens in aqua Turuch peruenit ad priores metas, vbi terminatur. Ut autem huius nostre donacionis et collacionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quempiam in irritum possit uel debeat reuocari seu retractari ; presentes eidem concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° sexagesimo sexto.

(IV. László királynak 1283-ki megerősítő okmányából, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 102.

*István ifjabb királynak Ekusyoachim Zabolchmegyei várjobbágy magszakadása utáni adománya, Kázmér mester, udvari jegyzője számára. 1266.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumani omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Fidelitates et merita subditorum ad ampliandam Regalem graciam in

subditis Celsitudinem Regiam non inmerito attrahunt et iuuent, ut hoc exemplo fideles ad acquirende gracie cupiditatem multo forceius accendantur. Hinc est, quod cum Magister Kazmerius aule nostre Notarius a primeuis puericie sue aulis in seruore fidelitatis nobis gratum et acceptum indefesse fidelitatis studuissest impendere famulatum, et in alijs nichilominus articulis nobis plurimum necessarijs et admodum opportunis, tam in ambitu Regni nostri, quam extra Regnum in legacionibus nostris perferendis, Maiestati nostre impendisset obsequium graciosum, que ad presens enarrari sufficienter per singulanequeunt suo modo; in aliqualem recompensacionem seruiciorum suorum, licet minima uideantur, que ad presens agimus, respectu eorum, que facere intendimns pro eodem, terram Ekusyoachim iobagionis Castri de Zabolch sine herede decedentis, vacuam et habitatoribus carentem, in ipso Comitatu de Zabolch existentem, iuxta Tycyam adiacentem, quam post recessum Tartarorum Cozmas et Eherleus filij Alexandri Comitis sine donacione et collacione nostra occupatam detinebant, eximendo ab eodem Castro per omnia, cum stagnis, piscinis, piscaturis, terris arabilibus, siluis, senetis et omnibus pertinencijs, circumstaneijs et vtilitatibus, sub hijsdem metis et terminis, quibus antea fuerat limitata, nouas metas iuxta ueteres metas erigendo, eidem Magistro Kazmerio, et per eundem suis fratribus, Bwza scilicet, Petro, Beze, Hemus, Benedicto et Luka, et eorum heredibus herendumque successoribus contulimus, donauimus, dedimus atque tradidimus in perpetuum et inreuocabiliter possidendam; introducentes eosdem in corporalem possessionem eiusdem terre per Johannem Comitem filium Karul, tunc Vicejudicem Curie nostre, sub testimonio Magistri Andree filij Kelyau Comitis Capelle nostre, presentibus commetaneis et vicinis, ac omnibus jobagionibus Castri memorati, Vylyna videlicet, Dees, Bodolo, Futas, La-dislao; nullo penitus contradictore existente; prout nobis per predictos Johannem Comitem et Magistrum Andream constitut euidenter. Concessimus eciam eidem Magistro Cazmerio et fratribus eiusdem prenotatis potestatem, et licenciam dedimus, eandem terram dandi, donandi, vendendi, permutandi seu legandi cognatis eorum, vel alijs, quibus voluerint, et ordinand de eadem in bona valetudine, vel eciam in vltima volun etat

iuxta eorum beneplacitum voluntatis; ita quod nec per nos, nec per alios ordinacionem ipsorum, et maxime ultime voluntatis desiderium immutari, retractari, rescindi, seu velamento alienius occasionis liceat reuocari. Addicimus eciam, quod si ijdeem Cozmas vel Thomas filius Ehelleus, vel quiunque alias aliqua priuilegia, documenta seu instrumenta traetu temporis super ipsa terra exhiberent, nullius penitus sint momenti, cum tacita veritate ac suggesta falsitate ipsa taliter iudicemus. Ut igitur huius nostre donacionis et collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec per iniuriorum machinaciones processu temporum possit vel debeat retractari seu reuocari, presentes eisdem concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Lodomerij, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

(IV. László királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

### 103.

*István ifjabb királyt Jakow t Dénesnek fiát, Borsodmegyei várjobbágát nemesíti. 1266.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transylvanie, Dominus Cumanorum vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Remedium subiectorum, et eorundem ad aliorem gradum proueccio amore consueuit procedere principali; quanto namque evidencius Serenitas Regia Regno prospicit et Corone, tanto diligencius ob fauorem Reipublice auget numerum bellatorum. Proinde vniuersitati vestre tenore presencium declaramus, quod nos ad instantiam et supplicationem Dominic Palatini, Comitis Bachiensis et Seibiniensis dilecti et fidelis

nostri, quemdam seruitorem suum Jacow nomine filium Dionisij, quem a primeuis sue puericie idem Palatinus se seruuisse dicebat; qui de jobagionatu Castri de Borsod ortum seu originem dueebat, cum terra sua Baba vocata, super qua nunc idem Jacow resideret, quam haec tenus pacifice dignoscitur posseditse, de ipso jobagionatu Castri predicti in numerum et collegium seruiencium nostrorum et nobilium duximus transferendum; ita ut de cetero tam ipse Jacow, quam eius heredes heredumque successores in cetu nobilium seruiencium nostrorum et numero possint et debeant semper et perpetuo gratulari. Ut igitur huius translacionis series obtineat robur perpetue firmitatis, nec processu temporis possit per quempiam reuocari vel aliquatenus in irritum — —, presentes eidem Jacow, et per eum suis heredibus heredumque successoribus concessimus litteras dupplieis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Nicolai Albensis Trans siluanie aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.